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فلســفی و معنــادار اســت. موقعیت های 
کمدی از دل تعاملات انسانی و دیالوگ های 
هوشــمندانه بیرون می آیند. فیلم به دنبال 
خنداندن مخاطب با شوخی های سطحی یا 
موقعیت های پیش پاافتاده نیست؛ بلکه طنز 
آن در پس مفاهیم عمیــق و گاه حتی تلخ 
زندگی قرار دارد. این ســبک کمدی ممکن 
است برای مخاطب عام جذاب نباشد، اما برای 
کسانی که به دنبال کشف لایه های معنایی در 

کمدی هستند، یک تجربه ارزشمند است. 
اما در مقابل، »زودپز« با استفاده از طنز 
موقعیت، دیالوگ های خنده دار و رفتارهای 
اغراق شده، مخاطب را به خنده می اندازد. فیلم 
بر پایه شوخی های ساده و ملموس است که به 
راحتی درک می شوند و به هدف اصلی خود 
که همان سرگرم کردن است، دست می یابد.

این نوع طنز عامه پسندتر است و توانسته 
توجه طیف گسترده تری از مخاطبان را جلب 
کند. در چند سال اخیر بسیاری از فیلمسازان 
با این نوع نگاه توانســته اند مخاطبان قابل 
توجهی را جلب کنند و فیلم هاشان را به فروش 
بسیار بالایی برسانند؛ اگر چه این شیوه روایت 
و فیلمسازی مخالفان بســیاری هم دارد و 
منتقدان معتقدند طنزهــای پیش پاافتاده 
و سطحی غالب فیلم ها را به خود اختصاص 
داده و نگاه مخاطب را نیز به پایین و سطحی 

گری سوق داده است.

شخصیت پردازی: عمق در برابر کلیشه
شــخصیت های فیلم صبحانه با زرافه ها 
به خوبی پرداخت شده اند و هر کدام نماینده 
بخشی از دغدغه های انسانی هستند. آن ها 
پیچیدگی های روان شــناختی و فلســفی 
خاصی دارند که مخاطب را به درک لایه های 
عمیق تــری از فیلــم دعــوت می کنند. هر 
شــخصیت با رفتارهــا و دیالوگ های خود، 
پیام خاصی را منتقل می کنــد. برای مثال، 
شــخصیت اصلی ممکــن اســت نمادی 
از انســان مدرن و درگیــر تضادهای درونی 
باشــد که با چالش های اجتماعی و شخصی 
دست وپنجه نرم می کند. در واقع در این فیلم 
ما با تیپ سازی روبه رو نیستیم و شخصیت ها 

توانسته اند باورپذیر و مخاطب پسند باشند. 
شــخصیت های »زودپز« ســاده و گاه 
کلیشه ای هســتند. طراحی آن ها به گونه ای 
اســت که در موقعیت های طنزآمیز بهترین 
واکنش ها را داشته باشــند. این سادگی به 
روایت ســریع و خلق لحظات کمدی کمک 
کرده، اما درعین حال شخصیت ها را از عمق 
و پیچیدگی محروم کرده است که به عبارت 
دیگر شخصیت ها تا حدودی سطحی و تیپ 
محور هســتند. بر اســاس این مقدمه فیلم 
صبحانه با زرافه ها بیشــتر از آنکه به دنبال 
خنداندن مخاطب باشد، قصد دارد نگاه او را 
به زندگی تغییر دهد. پیام فیلم در لایه های 
زیرین روایت نهفته است و به مسائل عمیقی 
مانند ماهیت روابط انســانی، معنای زندگی 
و ارزش های اخلاقی می پردازد. تأکید فیلم 
بر این اســت که حتی در لحظــات روزمره، 
می توان معناهــای عمیق تری یافت و با نگاه 
متفاوتی به زندگی، از آن لذت برد. این پیام 
برای مخاطبانی که به سینمای تأمل برانگیز 
علاقه دارند، جذاب است. به بیان دیگر ما در 
کنار طنزی که در فیلم هست، نقاط جدی و 
مسائل اساســی را هم داریم و طنز با فلسفه 

همراه شده و گره خورده است.
 اما هدف اصلی »زودپز« سرگرم کردن و 
خنداندن مخاطب است. پیام های اجتماعی 
فیلم، اگرچه وجود دارند، اما ساده و مستقیم 
بیان می شــوند و چندان در لایه های عمیق 
داستان پنهان نیستند. این فیلم برای کسانی 
ساخته شده که می خواهند ساعاتی را به دور 
از دغدغه های روزمره، با خنده و شادی سپری 
کنند. در واقع این فیلم به عمق نرفته است و 
هدف غایی آن خندان مخاطب و لذت بردن 

در مدتی است که در سالن حضور دارد.

مخاطب عام، مخاطب عام تر
فیلم صبحانه با زرافه ها برای مخاطبانی 
ساخته شده که تا حدودی به سینمای هنری 
و معناگرا علاقــه دارند. ریتم کنــد، روایت 
غیرمعمول و سبک کمدی خاص فیلم، ممکن 
است برای مخاطبان عام خسته کننده باشد. 
از نظر گیشــه، چنین آثاری معمولاً فروش 

کمتری نســبت به کمدی های عامه پسند 
دارند. مخاطبان خاص ایــن فیلم ها اغلب از 
قشر فرهنگی یا دانشگاهی هستند که برای 
کشــف مفاهیم عمیق تر به تماشای این آثار 
می نشینند. اگرچه سروش صحت توانسته 
اســت با به کارگیری ابزارهــای خاص خود 
مخاطب عام را هم به سینما بکشد و فیلم را با 

فروش بسیار بالایی همراه سازد. 
در مقابل، »زودپز« بــرای مخاطب عام 
طراحی شده است. داستان ساده، روایت سریع 
و طنزهای جذاب، این فیلم را به اثری محبوب 
در گیشه تبدیل کرده است. چنین فیلم هایی 
معمولاً فروش بالاتری دارند، زیرا توانایی جذب 
طیف گسترده ای از مخاطبان، از کودکان تا 
بزرگســالان، را دارند. با توجه به توضیحات 
ارائه شده می پسندم که این دو فیلم را برای 

مخاطب عام و مخاطب عام تر بنامم.

کمدی برای خنداندن یا اندیشیدن
سروش صحت در مقام کارگردان فیلم 
صبحانه با زرافه ها تلاش کرده است با دقت 
و وسواس، هر صحنه را طوری طراحی کرده 
که حامل پیام یا احساســی خاص باشــد. 
استفاده از نمادها، استعاره ها و تکنیک های 
بصری منحصر به فرد، به فیلم عمق بیشتری 
بخشیده است. این نوع کارگردانی، مخاطب 
را به چالشــی فکری دعوت می کند. چنین 
فیلم هایی معمولا تأثیر بلندمدتی بر سینمای 
ایران و فرهنگ عمومــی دارند. آن ها ممکن 
است در زمان اکران چندان در گیشه موفق 
نباشند، اما با گذشــت زمان به عنوان آثاری 
ماندگار شناخته می شــوند که توانسته اند 
نگاه مخاطبان را بــه زندگی تغییر دهند. در 
واقع ماندگاری این فیلم ها در ذهن مخاطب 
معمولا طولانی تر از فیلم های به اصطلاح عامه 
پسند است. فیلمساز »زودپز« تمرکز خود را 
بر خلق لحظاتی شاد و خنده دار گذاشته است. 
طراحی صحنه ها و انتخاب بازیگران با هدف 
ایجاد کمدی و جلب توجــه مخاطب انجام 
شده است. این فیلم از تکنیک های ساده تر 
و سرراست تری برای روایت داستان استفاده 
می کند. فیلم هایی مانند »زودپز« تأثیر فوری 
و گسترده ای بر مخاطبان دارند. آن ها با ارائه 
لحظات شاد و سرگرم کننده، توجه بیشتری را 
به خود جلب می کنند و می توانند به سرعت 
در فرهنگ عامه جا بیفتند. اگر »صبحانه با 
زرافه ها« را سفری عمیق تر و تأمل برانگیزتر 
بدانیم که مخاطب را به اندیشیدن وامی دارد، 
»زودپز« مانند یک جشــن پرهیاهو و شاد 
است که هدفش تنها سرگرمی است. هر دو 
فیلم در جایگاه خود ارزشــمندند و به نوعی 
گستره وسیع ســینمای طنز ایران را نشان 
می دهند. انتخاب میان این دو بســتگی به 

سلیقه مخاطب دارد: تفکر یا خنده؟

»زودپز« 
داستانی سرراست، 
پرهیجان و سرشار 
از اتفاقات خنده دار 
دارد. فیلم بر محور 
شخصیت های ساده 
و اتفاقات ناگهانی 
روزمره می چرخد و 
به سرعت مخاطب 
را وارد جریان 
طنزهای موقعیتی 
می کند. روایت 
فیلم خطی است و 
به گونه ای طراحی 
شده که تماشاگر 
درگیر پیچیدگی های 
داستان نشود.

 مجله تخصصی سینما و تلویزیون 
 شماره 24  

9 اسفند 1403


